## Versammlung von 1265.

*Es möchte zweifelhaft erscheinen, ob der unter Nr. 9 mitgetheilte Recess nicht identisch sei mit dem eben als Nr. 7 gedruckten. Schon die grössere Genauigkeit des Ausdrucks jedoch, welche Nr. 9 gegenüber der doch officiellen Fassung von Nr. 7 auszeichnet, sowie das Fehlen der wichtigen Bestimmungen über die Strafe für Bigamie und Forderung unversprochener Ehe würde es vollkommen rechtfertigen, Nr. 9 als einen besonderen Recess zu betrachten; entscheidend ist die Bestimmung von Nr. 9 § 2, nach welcher die Städte alljährlich zusammenkommen wollen, während nach dem Schlusssatz von Nr. 7 die getroffenen Vereinbarungen ein Jahr hindurch gültig sein sollen und alsdann jede Stadt der anderen schriftlich mittheilen will, was sie weiter zu thun gedenkt. Dieser letztere Unterschied war auch die Veranlassung Nr. 8 mit Nr. 7, nicht mit Nr. 9 in Verbindung zu setzen.*

### 9. Recess von 1265.

*W aus Stadtarchiv zu Wismar; Stadtbuch A, auf einem zu p. 30 eingeklebeten Pergamentblatt. Nach Meklenb. U. B. 2, S. 158 „wohl nicht später als etwa 1265“ geschrieben.*

*Gedruckt: daraus Meklenb. U. B. 2, Nr. 1030.*

1. Si quis depulsus fuerit ex una civitate pro aliquo delicto, in aliam civitatem non admittetur, nec recipietur<sup>3</sup>.
2. Item quod semel in anno debemus convenire, ubi decreverimus, pro negociis civitatum. \*
3. Item si aliquis habuerit legitimam mulierem et, illa dimissa, ducit aliam, et si prima hoc probare potest per testes idoneos, quod sua sit legitima, illi viro debet amputari capud pro suo excessu; et simile est de muliere<sup>4</sup>.
4. Item si famulus vel quicumque dicit, quod dederit fidem alicui puelle vel mulieri, et illa negat: si hoc non potest probare per bonos testes et primos, quos nominat, debet eciam puniri pena capitis<sup>5</sup>.
5. Item si pirate congregant se super maria, debent omnes civitates facere expensas secundum maretal ad delendos eos<sup>6</sup>.
6. Item si capitur aliquis extra gwerram, non debet redimi cum aliquibus denariis<sup>7</sup>.

<sup>1</sup>) Vgl. Nr. 7 § 2. <sup>2</sup>) Vgl. Nr. 7 § 6 u. 7. <sup>3</sup>) Vgl. Nr. 7 § 2. <sup>4</sup>) Vgl. Nr. 7 § 8.

<sup>5</sup>) Vgl. Nr. 7 § 9. <sup>6</sup>) Vgl. Nr. 7 § 1. <sup>7</sup>) Vgl. Nr. 7 § 3.

7. Item si oritur gwerra contra<sup>a</sup> aliquem dominum et civitatem, nulla civitas debet ipsi domino prestare adiutorium, sive in armis vel bonis acquirendis, nisi sit dominus civitatis ipsius, quia tunc oportet, ut ipsum promoveant<sup>1</sup>.